

Joanna Duzinkiewicz
Radna Powiatu Gryfickiego

Trzebiatów 27.10.2021 r.

Szanowny Pan
Ryszard Chmielwicz
Starosta Powiatu Gryfickiego

Za pośrednictwem
Sz. P. Grzegorz Szafrąński
Wiceprzewodniczącego Rady Powiatu

INTERPELACJA 7/2021

W sprawie: poprawienia bezpieczeństwa mieszkańców Trzebiatowa

Pragnę nadmienić, że odpowiedź na moją interpelację nr 6/2021, otrzymaną z Rejonu Dróg Wojewódzkich w Gryficach nie dotyczy podnoszonego przeze mnie problemu.

Dlatego działając na podstawie Art. 21 z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym mając na względzie troskę o dobro wspólne i bezpieczeństwo obywateli całego Powiatu gryfickiego, zwracam się z ponowną interpelacją o podjęcie działań zmierzających do wykonania CIĄGU PIESZEGO na odcinku od ul. Zagórskiej nr 28-30 do sklepu DINO oraz dokończenie chodnika na odcinku od ronda Św. OTTONA do ul. Grzybowej w Trzebiatowie.

Z uwagi na ciągłe i ustawienie wzmożone natężenie ruchu przy ulicy Zagórskiej, mieszkańcy, podczas codziennego przemieszczania się do najbliższego sklepu, jakim jest sklep DINO celem wykonania niezbędnych zakupów narażeni są na utratę zdrowia i nierzadko życia.

Analogicznie należy się odnieść do braku traktu pieszego przy ulicy Kamienieckiej – od ronda Św. Ottona do ulicy Grzybowej. Podczas roku szkolnego trasę tę codzienne pokonują małe dzieci uczęszczające do Szkoły Podstawowej (I-III), która znajduje się przy ul. Kamienieckiej. Istotnym elementem wskazującym na konieczność wybudowania chodnika dla pieszych jest również usytuowanie Zakładu Opieki Zdrowotnej wraz z gabinetami lekarzy POZ dla dorosłych i dla dzieci oraz laboratorium medycznego.

Mając świadomość jak ważne a zarazem niebezpieczne są ww. drogi, ponownie zwracam się z prośbą o podjęcie rozmów z przedstawicielami dróg wojewódzkich, gminnych oraz przedstawicielami sieci sklepów DINO celem podjęcia jak najszybszych, skutecznych działań zmierzających do wybudowania chodników na wskazanych odcinkach dróg wraz z wyznaczeniem przejścia dla pieszych przy rodzinie SŁONIA w Trzebiatowie.

Z poważaniem
Joanna Duzinkiewicz

